
Comune di Sondrio

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Determina N. 1

Registro Generale N. 37

Sondrio, li 13/01/2023

OGGETTO: ART. 3 DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI POLIZIA MORTUARIA - SERVIZO
OBBLIGATORIO DI TRASPORTO SALMA O CADAVERE NEI CASI DI INDIGENZA
DEL DEFUNTO, STATO DI BISOGNO DELLA FAMIGLIA O DISINTERESSE DA
PARTE DEI FAMILIARI E SERVIZIO OBBLIGATORIO DI RACCOLTA E
TRASFERIMENTO ALL’OBITORIO DEI DECEDUTI SULLA PUBBLICA VIA O IN
LUOGO PUBBLICO – RIPETIZIONE DEL SERVIZIO BIENNIO 01 MARZO 2023 - 28
FEBBRAIO 2025 DA PARTE DEGLI OPERATORI ECONOMICI INDIVIDUATI CON
DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 179/2021.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che con determinazione reg. gen. n. 179/2021, per le ragioni colà indicate e da
intendersi richiamate nella presente determinazione, è stato deciso per il servizio obbligatorio
di trasporto salma o cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di bisogno della famiglia o
disinteresse da parte dei familiari e del servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento
all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo pubblico di cui all’art. 3 del regolamento
comunale di polizia mortuaria, di procedere con la turnazione per la durata di 12 mesi facendo
partire la turnazione dall’operatore economico che ha presentato per primo l’offerta nella
procedura SINTEL e quindi da:

- NESA SRL per il periodo dal 01 marzo 2021 al 28 febbraio 2022
- S.O.F. Società Onoranze Funebri s.r.l. dal 01 marzo 2022 al 28 febbraio 2023,

con riserva di ripetizione del servizio per ulteriori due anni;

Ritenuto, attesa la regolarità del servizio svolto, di avvalersi della facoltà di ripetizione prevista
per il biennio 01 marzo 2023 al 28 febbraio 2025;

Verificato che gli operatori economici sono in possesso di DURC regolari e precisamente:
- NESA SRL: DURC prot. n. INAIL_35074744 valido fino al 14/02/2023;
- S.O.F. Società Onoranze Funebri s.r.l.: DURC prot. n. INAIL_35203859 valido fino al
21/02/2023;



Dato atto che il CIG verrà acquisito di volta in volta in caso di ricorso al servizio stesso;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) per l’effettuazione del servizio obbligatorio di trasporto salma o cadavere nei casi di
indigenza del defunto, stato di bisogno della famiglia o disinteresse da parte dei familiari e del
servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in
luogo pubblico di cui all’art. 3 del regolamento comunale di polizia mortuaria, di avvalersi, per
le ragioni di cui in premessa, della facoltà di ripetizione del servizio per il biennio 01 marzo 2023
al 28 febbraio 2025;

2) di dare atto che verrà applicata la turnazione per la durata di 12 mesi facendo partire la
turnazione dall’operatore economico che ha presentato per primo l’offerta nella procedura
SINTEL di cui alla determinazione reg. gen. n. 179/2021 e quindi da:

- NESA SRL per il periodo dal 01 marzo 2023 al 29 febbraio 2024
- S.O.F. Società Onoranze Funebri s.r.l. dal 01 marzo 2024 al 28 febbraio 2025;

3) di dare atto che il CIG e gli impegni di spesa verranno acquisiti/assunti di volta in volta in caso
di ricorso al servizio stesso;

4) di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Settore Servizi Istituzionali;
- all’ufficio proponente.

Il Dirigente del Settore Servizi Istituzionali
(Livio Tirone)

Firmato digitalmente


